- 1 -

令和元年度理事会議事録

栃木県国民健康保険団体連合会

1．招集日時

   令和元年 11月 27 日（水）

    開 会    13 時 52 分

    閉 会    14 時 40 分

2．招集場所

   宇都宮市本町 3－9 本町合同ビル 9階

   栃木県国民健康保険団体連合会大会議室

3．出席者

(1) 理事定数 15 名中 11 名出席  （欠席 4名）

理 事 長  広 瀬 寿 雄 （下野市長）

副理事長  和 泉  聡  （足利市長）

副理事長  入 野 正 明 （市 貝 町 長）書面参加

    常務理事  加 藤 公 博 （高根沢町長）欠席

小 川 昌 樹 （学識経験者）

理  事  森 澤  隆   （栃木県保健福祉部長）

佐 藤 栄 一 （宇都宮市長）書面参加

星 野 光 利 （上三川町長）書面参加

宮 下  均  （全国歯科医師国保組合栃木県支部長） 欠席

太 田 照 男 （栃木県医師国保組合理事長） 欠席

佐 藤  信  （鹿沼市長）書面参加

大久保 寿 夫 （小山市長） 欠席

渡邊 美知太郎 （那須塩原市長）書面参加

川 俣 純 子 （那須烏山市長）書面参加

岡 部 正 英 （佐野市長）書面参加

4．附議事項

Ⅰ. 報告事項

報告第 1 号  理事長専決事項報告について

Ⅱ. 議決事項

議案第 1 号  令和元年度本会一般会計歳入歳出予算補正について

議案第 2 号  令和元年度本会診療報酬審査支払特別会計（業務勘定）歳入歳出予算補正に

ついて

- 2 -

議案第 3 号  令和元年度本会診療報酬審査支払特別会計（公費負担医療に関する診療報酬

支払勘定）歳入歳出予算補正について

議案第 4 号  令和元年度本会後期高齢者医療事業関係業務特別会計（公費負担医療に関す

る診療報酬支払勘定）歳入歳出予算補正について

Ⅲ. 協議事項

（1）令和 2年度本会事業計画並びに予算編成方針（案）について

（2）令和 2年度本会一般・特別両会計歳入歳出予算規模（案）について

5．議事経過

- 3 -

司  会

議  長

事 務 局

議  長

議  長

議  長

事 務 局

（開会宣言）

  開会挨拶  理事長    広 瀬 寿 雄

（出席理事数報告）

本日の理事会の出席理事数について、ご報告を申し上げます。

理事定数 15 名のところ、欠席 4 名、書面による代理出席 7 名を含めまして、11

名の皆様の出席をいただいております。過半数の出席をいただいておりますので、

本理事会が成立いたしますことを、ご報告いたします。

それでは、議事に移りたいと存じますが、本理事会の議長選出につきましては、

規約の定めにより、理事長があたることになっております。

広瀬理事長、よろしくお願いいたします。

それでは、規約の定めによりまして、暫時、議長を務めさせていただきます。

議事の運営につきましては、よろしくご協力お願い申し上げます。

まず、本理事会の、議事録署名者をご指名申し上げます。

足利市長  和泉 聡  さん、

栃木県保健福祉部長 森澤 隆  さん よろしくお願いいたします。

それでは、これより議事に入ります。

本日、提案いたしました案件は、先ほど挨拶でも申し上げましたとおり、報告事

項 1 件並びに議決事項 4 件と協議事項 2 件でございます。これを順次議題に供しま

す。 まず、報告事項を先議いたします。報告第 1号は「理事長専決事項報告につい

て」でございます。これを議題に供し、事務局の説明を求めます。

報告第 1号について、次のとおり別冊議案書に基づき説明。

令和元年 10 月 31 日に国保診療報酬に関する公費負担医療のうち、「感染症結核」

及び「母子保健」の 2 つの公費分において、医療機関等への支払に不足が生じるた

め、下記会計の予算補正について専決処分したことを報告した。

・令和元年度本会診療報酬審査支払特別会計（公費負担医療に関する支払勘定）

歳入歳出予算について

ただ今、事務局より説明がありましたが、ご質疑等ございませんか。

《 質 疑 な し 》

ご質疑がないものと認め、報告第 1号は、報告のとおり承認いたしました。

次に、皆様にお諮りいたします。これから、議決事項の審議に入りますが、関連

議案につきましては、一括議題に供し、審議したいと存じますが、ご異議ございま

せんか。

《異議なし・全員一致》

ご異議がないものと認めまして、関連議案につきましては、一括上程させていた

だきます。早速ですが、議案第 1号から議案第 4号につきましては、令和元年度本

会一般・特別両会計に係ります補正案件でございます。

いずれも関連がございますので、一括議題に供し、事務局の説明を求めます。

議案第 1号から議案第 4号について、次のとおり別冊議案書に基づき説明。

- 4 -

議  長

議  長

議  長

事 務 局

議案第 1号 令和元年度 本会一般会計 歳入歳出予算補正について

予算補正額 212 万 3 千円

◇補正要因

・高齢者の保健事業と介護予防の一体的な実施 212 万 3 千円

議案第 2 号 令和元年度 本会診療報酬審査支払特別会計業務勘定歳入歳出予算

補正について

予算補正額 977 万 2 千円

◇補正要因

都道府県ヘルスアップ事業のうち次の 3事業を実施

・レセプト等データ分析事業      724 万 6 千円

・重複多剤服薬者等への保健指導推進事業  224 万円

・特定保健指導評価分析研修会の開催   28 万 6 千円

議案第 3 号 令和元年度 本会診療報酬審査支払特別会計 公費負担医療に関する

診療報酬支払勘定 歳入歳出予算補正について

予算補正額 149 万 7 千円

◇補正要因

高額医薬品利用受給者の増に伴い次の公費負担医療に支払いの不足が生じたため

・石綿医療   149 万 7 千円

議案第 4 号 令和元年度 本会後期高齢者医療事業関係業務特別会計公費負担医

療に関する診療報酬支払勘定歳入歳出予算補正について

予算補正額 463 万 6 千円

◇補正要因

入院する受給者の増に伴い次の公費負担医療に支払いの不足が生じたため

・感染症結核  463 万 6千円

ただ今、事務局より議案第 1号から議案第 4号につきまして説明がありました。

何か、ご質疑等ございませんか。

《 質 疑 な し 》

ご質疑もないようですので、議案第 1号から議案第 4 号につきましては、原案ど

おり議決することに、ご異議ございませんか。

《異議なし・全員一致》

ご異議がないものと認め、議案第 1号から議案第 4号は原案どおり議決されまし

た。続きまして、協議事項に移ります。協議事項は、2件でございます。

協議事項 1及び 2については、「令和 2年度に係る本会事業計画並びに予算編成方

針（案）」及び「一般・特別両会計歳入歳出予算規模（案）」でございます。関連が

ございますので、一括議題に供し協議いたしたいと存じます。事務局の説明を求め

ます。

協議事項 1及び 2について、次のとおり別冊資料に基づき説明。

協議事項 1

- 5 -

議  長

理  事

事 務 局

◇事業計画（案）

将来にわたり、「保険者の共同目的達成機関」としての役割と使命を果たすことを

念頭に基本方針を定め、実行するための目標として、次に記載する 7 項目の重点目

標を設定し、各種事業に取り組んでいくことを説明。

① 国民健康保険事業の安定的運営

② 成果を上げるための国保・後期高齢の医療診療報酬審査支払事業等の展開

③ 共同事業の効率的推進

④ 実効性のある保健事業の支援強化と特定健診等データ管理業務の適正執行

⑤ 介護保険・障害者総合支援事業関係業務の適正執行

⑥ 新規事業への対応

⑦ 成果を生み出す組織体制・事業運営等の整備

◇予算編成方針（案）

上記、事業計画を踏まえ、基本的事項を定め予算編成を行ったことを説明。

変更点

・結核・精神に係る療養給付費等データ提供事業手数料の見直し

・介護保険者事務共同処理事業手数料について、材料費の増高など経費負担の増

加を踏まえた処理単価の見直し

協議事項 2

◇予算規模（案）

令和元年度本会一般・特別両会計歳入歳出予算規模（案）の状況について説明。

・一般会計                    13,534 千円

・診療報酬審査支払特別会計(業務勘定)      1,454,673 千円

・後期高齢者医療事業関係業務特別会計(業務勘定)  758,278 千円

・第三者行為損害賠償求償事務共同処理事業特別会計 438,062 千円

・介護保険事業関係業務特別会計(業務勘定)     593,134 千円

・障害者総合支援法関係業務等特別会計(業務勘定)   72,870 千円

・特定健診保健指導費用決済業務特別会計     1,412,138 千円

         合   計           5,302,083 千円

※各特別会計の支払勘定及び職員厚生資金貸付金特別会計については、来年 2月

開催の理事会で協議をいただくこと、また、今回示した予算規模においても、

今後精査を加え、予算の削減に努めることを説明。

ただ今、事務局より、協議事項 1及び 2について説明がありました。

何か、ご質疑等ございませんか。

 人件費についての説明で、同一労働・同一賃金への対応として、再任用職員のお

話であったと思うが、一回上がれば、来年度以降は、変わらず推移して行くという

理解で良いのか。それとも、しばらく上がっていくのか。

 私どもでは、今まで嘱託職員及び臨時的任用職員については、期末手当を支給し

ておりませんでしたが、来年度 4月からパートタイム・有期雇用労働法の改正に伴

- 6 -

議  長

議  長

事 務 局

議  長

議  長

議  長

い、期末手当を支給する方向で進めております。ご指摘のとおり、来年度上げれば、

再来年度以降は人数が変わりませんので、大きな変更はないと認識しております。

他にございませんか。ご質疑等がないようですので、「令和 2年度に係る本会事業

計画並びに予算編成方針（案）」及び「一般・特別両会計歳入歳出予算規模（案）」

につきましては、事務局の説明のとおり 取り扱うことでご異議等ございませんか。

《異議なし・全員一致》

ご異議がないものと認め、協議事項 1 及び 2 については、説明のとおり決定させ

ていただきます。

次に、その他の事項でございますが、事務局から説明をお願いします。

その他、「国保制度改善強化全国大会について」、次のとおり別冊理事会資料に基

づき説明。

・令和元年度の開催

期日：11月 28 日（木）午後 1時から

場所：東京都虎ノ門、日本消防会館

参加者：本県からは、19名の参加予定

大会終了後に、大会宣言・決議に基づき、国会並びに各政党、政府関係者への

代表陳情及び地元国会議員への陳情を行う。

ただ今、事務局より、「国保制度改善強化全国大会について」説明がありました。

何か、ご質疑等ございませんか。

《 質 疑 な し 》

ご質疑等がないようですので、説明のとおり、ご了承いただきたいと存じます。

 以上をもちまして、本日付議されました議決事項、協議事項、並びにその他の事

項につきまして、すべて終了いたしました。

この際、折角の機会でございますので、皆様からのご意見等ございましたら、ご

発言をお願いいたします。

《 発 言 等 な し 》

ご発言もないようでございますので、本日の理事会は、以上を持ちまして、終了

いたします。

本日は、長時間にわたり、慎重なるご審議をいただきまして、誠にありがとうご

ざいました。

（閉会）